

公司代码：600708

公司简称：光明地产

光明房地产集团股份有限公司

2017 年半年度报告摘要

一 重要提示

- 1 本半年度报告摘要来自半年度报告全文，为全面了解本公司的经营成果、财务状况及未来发展规划，投资者应当到上海证券交易所网站等中国证监会指定媒体上仔细阅读半年度报告全文。
- 2 本公司董事会、监事会及董事、监事、高级管理人员保证半年度报告内容的真实、准确、完整，不存在虚假记载、误导性陈述或重大遗漏，并承担个别和连带的法律责任。
- 3 公司全体董事出席董事会会议。
- 4 本半年度报告未经审计。
- 5 经董事会审议的报告期利润分配预案或公积金转增股本预案
无

二 公司基本情况

2.1 公司简介

公司股票简况				
股票种类	股票上市交易所	股票简称	股票代码	变更前股票简称
A股	上海证券交易所	光明地产	600708	海博股份、东海股份

联系人和联系方式	董事会秘书	证券事务代表
姓名	王宏伟	郑超
电话	021-32211128	021-32211128
办公地址	上海市静安区西藏北路199号	上海市静安区西藏北路199号
电子信箱		13122451222@126.com

2.2 公司主要财务数据

单位：元 币种：人民币

	本报告期末	上年度末	本报告期末比上年度末增减(%)
总资产	48,851,179,551.07	48,516,474,211.50	0.69
归属于上市公司股东的净资产	8,884,707,328.75	8,822,179,273.04	0.71
	本报告期 (1-6月)	上年同期	本报告期比上年同期增减(%)
经营活动产生的现金流量净额	645,778,234.19	937,004,692.20	-31.08
营业收入	5,938,650,294.09	4,780,849,290.55	24.22
归属于上市公司股东的净利润	260,336,050.61	142,309,526.55	82.94
归属于上市公司股东的扣除非经常性损益的净利润	305,403,311.29	135,894,945.99	124.73
加权平均净资产收益率(%)	2.92	1.78	增加1.14个百分点
基本每股收益(元/股)	0.1519	0.0830	83.01
稀释每股收益(元/股)	0.1519	0.0830	83.01

2.3 前十名股东持股情况表

单位：股

截止报告期末股东总数(户)		47,464				
截止报告期末表决权恢复的优先股股东总数(户)						
前10名股东持股情况						
股东名称	股东性质	持股比例(%)	持股数量	持有有限售条件的股份数量	质押或冻结的股份数量	
光明食品(集团)有限公司	国有法人	38.22	655,257,022	417,660,697	未知	0
上海大都市资产经营管理有限公司	国有法人	16.07	275,576,380	275,576,380	未知	0
华宝信托有限责任公司	国有法人	2.22	38,074,675	0	未知	0
邦信资产管理有限公司	国有法人	1.81	30,958,029	0	未知	0
广西铁路发展投资基金(有限合伙)	国有法人	1.81	30,958,029	0	未知	0
上海信达汇融股权投资基金管理有限公司-宁波沁融股权投资合伙企业(有限合伙)	国有法人	1.81	30,958,029	0	未知	0
张智刚	境内自然人	1.44	24,631,863	20,946,198	未知	0
四川郎信投资有限责任公司	国有法人	1.10	18,913,986	0	未知	0
中国工商银行股份有限公司-中证上海国企交易型开放	其他	0.89	15,221,317	0	未知	0

式指数证券投资基金						
上海益民食品一厂(集团)有限公司	国有法人	0.69	11,874,493	0	未知	0
上述股东关联关系或一致行动的说明		光明食品(集团)有限公司与上海大都市资产经营管理有限公司、上海益民食品一厂(集团)有限公司存在关联关系,属于《上市公司股东持股变动信息披露管理办法》中规定的一致行动人。				
表决权恢复的优先股股东及持股数量的说明						

2.4 截止报告期末的优先股股东总数、前十名优先股股东情况表

适用 不适用

2.5 控股股东或实际控制人变更情况

适用 不适用

2.6 未到期及逾期未兑付公司债情况

适用 不适用

单位:元 币种:人民币

债券名称	简称	代码	发行日	到期日	债券余额	利率(%)
2012年农工商房地产(集团)股份有限公司公司债券	12农房债	1280313.IB	2012-10-11	2017-10-11	520,000,000	6.29

反映发行人偿债能力的指标:

适用 不适用

主要指标	本报告期末	上年度末
资产负债率	0.8051	0.8056
	本报告期(1-6月)	上年同期
EBITDA利息保障倍数	3.15	4.47

关于逾期债项的说明

适用 不适用

三 经营情况讨论与分析

3.1 经营情况的讨论与分析

(一) 报告期内外部环境分析

2017年上半年,政府围绕“房子是用来住的、不是用来炒的”这一定位,不断通过金融、土地、财税、投资、立法等综合手段,多层次的建立符合国情、适应市场规律的基础性制度和长效

机制，促进房地产市场健康平稳发展。在控风险和去库存的总基调下，因地制宜、因城施策依然是中期主题。上半年一、二线热点城市以限购、限贷、限价、限售为核心的调控政策趋紧，三、四线城市受行业去库存政策的刺激以及溢出效应的影响，去库存成效显著，在此背景下，部分三、四线城市也陆续出台调控政策。房地产市场在经历了去年的火热后，在行业政策的不断刺激下，整体表现趋于平稳。

从市场情况看，根据国家统计局数据，上半年全国商品房销售面积近 7.5 亿平方米，同比增长 16%。商品房销售额近 6 万亿元，同比增长 21%。一、二线城市房地产市场价格出现了不同程度的降温，房价同比涨幅连续回落，部分区域房价环比下降，购房者对一、二线城市观望态度渐浓，投资性需求受到抑制，成交规模也随之持续降低。而三、四线城市的市场表现相对积极，楼市去库存意愿高涨，销售窗口积极推盘，成交量上升，从而引起房价短期上涨，这种波动成为投资者的购买信号，促使三、四线城市销量持续增加。市场总体商品房待售面积同比增长率一直处于下行态势，去库存成效显著。

从金融货币看，上半年央行依然延续了稳健中性的货币政策，与宏观经济基本面变化以及去杠杆、抑泡沫、防风险的要求相匹配。根据中央经济工作会议的精神，下一阶段的货币政策将大力支持经济结构调整和转型升级，加大对养老等新消费领域、新型城镇化等重点领域、科技、文化、消费、战略性的新兴产业领域的金融支持力度。但同时，下半年针对房地产融资的金融监管正在不断升级，7月15日召开的全国金融工作会议强调，金融是国家重要的核心竞争力，金融安全是国家安全的重要组成部分，金融制度是经济社会发展中重要的基础性制度。会议将服务实体经济、防控金融风险、深化金融改革作为中国金融工作的三项主要任务，并围绕加强宏观审慎监管、统一监管，加强金融监管协调，防范化解系统性风险等作出一系列部署。在 2017 年金融稳定工作会议的指引下，房地产行业融资渠道逐步收紧，房企融资难度正在不断增加。

从供需情况看，2017 年上半年，各地土地供应新规陆续出台，地方政府加大了住宅类土地的结构占比以及供应数量，住宅类供地量同比增长，其中二、三线城市放量较为明显。同时，虽然市场调控不断加码，土地限价越来越严格，房企参与竞拍地块，补充库存的意愿仍然十分强烈，土地市场竞争日益激烈，上半年，房地产开发企业土地购置面积超 1 亿平方米，同比增长近 9%，土地成交价款 4300 多亿元，同比增长近 39%。

从行业趋势看，随着房价快速上涨、人口聚集等因素引发的政策调控，以及行业因城市区域而出现的分化，房地产行业出现了周期波动和整体毛利率的下降，房企两极分化日趋明显。上半年，房企不断通过并购重组来实现横向整合、资产调整、业务转型以及多元化发展等目的。随着调控政策影响力的持续发酵以及房企拿地门槛的不断提高，大型房企的优势愈加明显，市场集中度未来也将进一步提升。

（二）报告期内经营计划进展说明

2017 年上半年，公司在“稳中求进，重在快进，创新转型，保持企业健康平稳持续发展”工作主基调的指引下，落实“指标必达、转型必行、机制必活、做强做大”的工作总目标，积极研判宏观形势，顺应行业发展趋势，以房地产开发及经营为核心和母体，推动“新城+新镇”产业发展和“冷链+生鲜”的跨界联动发展，以+金融、+互联网为驱动，打造光明未来城市和光明未来小镇（新城镇），实现市民舒适新生活，发展冷链和生鲜产业，推动公司向城市新生活的领航者转型，实现市民舒适健康新生活。在物流板块上，进一步立足光明、集中资源、内外联动，打造以冷链、进口食品为特色产业的供应链物流，重点打造“冷链产业链”，加快冷链产业的培育，并使之成为物流产业特色，形成个性化核心竞争力。

截至报告期末，公司总资产 488.51 亿元。2017 年上半年，公司实现归属于上市公司股东的净利润 2.60 亿元，同比增长 82.94%，公司实现营业收入 59.39 亿元，同比增长 24.22%。

1、稳健布局重点区域，积极探索投资模式

在战略布局上，公司在上半年坚持精耕上海，稳健拓展经济发达和人口导入型的省会中心城市投资战略，同时充分依托国资背景和光明食品集团的平台，积极探索旧城改造、城中村改造、城市更新、城镇化、新市镇建设、特色小镇、历史名镇保护开发、保障房建设、殷实农场建设、合作开发、兼并收购等灵活方式的投资拓展，在投资节奏上，力求稳中有进，通过落实投资战略，持续优化企业的投资结构和战略布局，保持企业发展后劲。在创新转型上，顺应行业形势和宏观经济的变化，积极协同光明食品集团产业资源，结合政策窗口期，积极重点开拓城市更新、历史名镇、特色小镇、PPP、产镇融合等项目，持续探索投资模式从传统住宅开发商向城市运营商转变的发展之路。

5月23日，推进松江区泗泾镇历史名村名镇保护与更新利用PPP项目的开发建设，公司与上海市松江区泗泾镇人民政府签订了《松江区泗泾镇历史名村名镇保护、更新、利用项目合作框架协议》，进一步扩大了企业品牌影响力，推进多元化转型，提升核心竞争力。

2、强化运营计划管理，有效提升目标管理

上半年，公司继续深入全面推行计划管理绩效考核，采用专业项目工具进行进度动态管理，通过梳理工程项目建设、招投标管理、建设过程监督、项目后评估等相关工作，制定相应措施提升目标管理的精细化，减少偏差率，保障建设过程中制度规范、流程透明、体系健全、进度可控，保障各类运营项目按目标节点实现开竣工计划。

3、灵活调整营销手段，精准把握销售节奏

上半年，在因城施策持续深化、城市分化日趋明显的复杂背景下，公司坚持以销售工作为重点，精准把握销售的节奏，不断加快营销去化速度与资金回笼，同时根据市场表现和行业趋势灵活调整营销手段，坚持强化营销的精细化、专业化管理，积极了解并适应区域市场的客户需求，顺应区域市场变化趋势，对销售的各个环节进行精准把控，提高项目的整体营销能力和运营效益。

2017年上半年，公司实现签约面积109.04万平方米，同比增长30.21%；公司实现签约金额105.61亿元，同比增长24.81%。

4、强化成本管控体系，提升项目运营水平

公司始终重视成本管控体系的强化与完善，以提升企业管理能级为目标，以精细化、精准化管理为导向，苦练内功，降本增效，提升运营效率，借助ERP管理平台的深入推行与完善，持续完善目标管理体系建设，不断优化项目信息和数据库的建立，锁定收益目标，即目标收入、目标成本、目标利润、目标利润率，统一数据口径，提高项目整体运营质量水平。公司运用管理制度和ERP系统平台构建风险控制体系：以目标成本为控制标准、以动态成本为监管重点、以ERP系统为管理抓手、以后评估为总结提升、以绩效结合成本为考核手段，不断完善动态成本控制，提升项目运营水平与效率。

报告期内，公司始终高度重视安全生产。上半年度公司未发生生产安全死亡事故、无重大火灾事故或重大社会影响的突发事件发生。公司积极开展安全生产宣传和培训工作，树立强化安全生产责任意识，保障安全生产良好局面。

报告期内，公司荣获了中国房地产开发百强、中国房地产开发稳健经营十强企业等荣誉称号。公司子公司上海菜管家电子商务有限公司荣获上海市“2016年度广告审查工作先进单位”称号。上海农工商旺都物业管理有限公司获上海市物业管理行业协会“2016年度优秀会员单位”荣誉称号。

（三）下半年经营规划

下半年，公司将继续坚持以“稳中求进，重在快进，创新转型，保持企业健康平稳持续发展”为工作主基调，以“指标必达、转型必行、机制必活、做强做大”为工作总目标，整合各方资源，集聚各方力量，统一思想、扎实推进，不断开创公司发展新局面。

1、创新营销模式，加速推进存量去化

下半年，公司将以销售为龙头，积极推进存量去化，进一步加强对各项目动态信息的实时收集研究，对于新盘首开项目，加强对样板区打造等关键环节的重点把控，强化对各项目销售情况的定期管理监控，加强与外部市场的沟通和交流。同时，公司将积极协同光明食品集团资源与品牌，形成具有光明地产特色的整体优势，在具备条件的项目中积极探索新型生活居住区的打造，实现客户体验从单纯居住到享受生活的全面升级。

2、夯实成本管控，提升内控管理水平

公司将继续加强成本管控体系建设，严格执行成本条线计划，加强销售计划与成本管控及运营节点的控制，严控各项成本费用，提高投入产出比，确保既定的目标顺利完成。一是要实现计划管理的精细化，以正确的全面预算管理理念为指导，建立以战略目标为导向的预算管理框架，完善相关制度、标准和流程，建立科学的目标体系和考核机制，充分利用 ERP 系统的功能，保障全面预算管理目标的实现。二是要实现内控管理的标准化，通过加强对企业内控过程的监管力度，梳理各项主要业务流程，完善内控制度建设，强化制度执行力，通过监察督办使各项制度得到有效地落实。

3、多种举措并举，加大土地储备力度

下半年，公司将紧跟行业政策方向，发挥国资背景和光明食品集团的平台优势，主动对接政府，多种举措并举，理性布局，进一步探索创新土地资源获取的方式。在开发经营中，通过整合更多优质资源，灵活把控投资拓展的方向和节奏，坚持精耕上海，稳健拓展周边城市，充分把握城市新规划、打造多个城市拓展的契机，深度挖掘城市发展潜力、融合城市文明、城市需求和本土价值，打造属于“光明系”的新城市地标。下半年，公司将通过提高拓展城市的准入标准，深化投资项目的市场调查，积极研判、理性决策，进一步提升企业市场竞争力，夯实核心竞争力，增强企业抗风险能力。同时，积极加强与地方政府紧密合作，加速推进产城融合、企业多元化、规模化发展，为公司新一轮科学布局与长远发展奠定坚实的基础。

4、拓展融资渠道，优化企业债务结构

面对下半年外部资金面的收紧趋势，公司将加强各类金融机构的沟通协作，维护与开拓好各类融资渠道，通过探索多种融资渠道及融资创新获取低息资金，同时严格执行资金集中管理原则，确保上下资金的灵活调配与现金流顺畅。继续探索“地产+金融”的模式，以金融为纽带，有效嫁接金融资源，合理控制融资成本，通过产融结合，加速金融领域布局，逐步实现轻、重资产的优化结合。

5、盘活各方资源，加快冷链物流板块的发展

在上半年逐步推进物流板块组织架构优化完善的基础上，物流业务将进一步聚焦核心能力，专注发展之路。通过积极盘活冷链物流板块的资源，构建技术信息创新支撑，产业结构优化调整，产业链延伸铺展的格局，积极探索物流板块的发展路径与运作模式。下半年公司将积极推进“冷链产业链”的打造，通过制定战略、完善架构、强化管控、抓好落地，加快冷链产业的培育，加速

联动地产主业，对接商业、金融资源，为公司内部跨产业协同发展，实现一加一大于二奠定基础，为公司发展打造新的核心竞争力。

3.2 与上一会计期间相比，会计政策、会计估计和核算方法发生变化的情况、原因及其影响

适用 不适用

会计政策变更的内容和原因	审批程序	备注(受重要影响的报表项目名称和金额)
财政部 2017 年 5 月 10 日发布的《企业会计准则第 16 号—政府补助》（财会[2017] 15 号）		公司对 2017 年 1 月 1 日存在的政府补助采用未来适用法处理。对 2017 年 1 月 1 日至本准则施行日之间新增的政府补助根据本准则进行调整。对 2017 年 1-6 月财务报表累计影响为：“其他收益”科目增加 446,379.28 元，“营业外收入”科目减少 446,379.28 元。

3.3 报告期内发生重大会计差错更正需追溯重述的情况、更正金额、原因及其影响。

适用 不适用